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Le produit du sacrifice pour la défense nationale

dans les cantons romands

Les cantons romands ont versé les sommes suivantes au titre du sacrifice
pour la défense nationale de 1940 :

Tableau 1

Cantons

Sacrifice en milliers de francs

Personnes
physiques

Sociétés
anonymes

Sociétés
coopératives

Autres
personnes
morales

Total

Vaud
Genève
Neuchâtel
Fribourg
Valais

Total des cantons
romands

37.906
35.793
11.856

8.490
5.565

6.792
7.527
1.713
1.610
1.114

588
145

85
188
148

295
533
179
318
634

45.581
43.998
13.833
10.606

7.461

99.610 18.756 1.154 1.959 121.479 |

Le sacrifice total acquitté par les cantons romands représente le 19,7 %
du produit du sacrifice pour la Suisse entière.

Le sacrifice acquitté par les personnes physiques s'élève à 82,0 % du sacrifice

total, celui des sociétés anonymes à 15,4 %, celui des sociétés coopératives

à 1,0 % et celui des autres personnes morales à 1,6 %.
Si l'on exprime le sacrifice des différents groupes de contribuables en %

de la fortune nette, on arrive aux chiffres suivants :

Tableau 2

Sacrifice en % de la fortune
nette

Cantons
romands Suisse

Personnes physiques
Sociétés anonymes
Société coopératives
Autres personnes morales

Moyenne

2,17
1,36
1.47
1,40

1,96

2,28
1,40
1,48
1,42

2,03
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Vu l'importance du sacrifice acquitté par les personnes physiques, examinons

maintenant de quelle manière il se répartit suivant les groupes de
professions.

Tableau 3

Groupes de professions

Sacrifice en milliers de francs

Vaud Genève Neuchâtel Fribourg Valais Total

Personnes indépendantes
Personnes dépendantes
Rentiers, autres

Total

13.957
6.177

17.772

11.862
6.828

17.103

4.008
2.426
5.422

4.519
1.559
2.412

3.493
681

1.391

37.839
17.671
44.100

37.906 35.793 11.856 8.490 5.565 99.610

Considérons maintenant les pourcentages du tableau suivant

Tableau 4

Groupes de professions
Répartition des
contribuables

en % du total

Sacrifice
en %

du sacrifice total

Personnes indépendantes
Personnes dépendantes
Rentiers, autres

Total

45,1
23,2
31,7

38,0
17,7
44,3

100,0 100,0

On constate en examinant ces pourcentages que dans les cantons romands,
le 45 % environ du sacrifice pour la défense nationale payé par les personnes
physiques a été acquitté par le groupe des « rentiers et autres », groupe qui
ne représente que le 32 % environ du total des contribuables.

Le groupe « rentiers et autres » est donc assez important au point de vue
social pour que l'on entre un peu dans le détail de la répartition de leur contribution

au sacrifice pour la défense nationale.
Au sujet des tableaux ci-après, on se reportera au fascicule précédent de

la Revue pour ce qui concerne la fortune adoptée comme base pour la séparation
des rentiers et des petits rentiers.
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Tableau 5

Professions
Sacrifice en milliers de francs

Vaud Genève Neuchâtel Fribourg Valais Total

Rentiers
Petits rentiers

8.769
7.553

761
689

10.103
5.924

385
691

2.448
2.331

251
392

844
1.233

154
181

428
785
90
88

22.592
17.826

1.641
2.041

Retraités

Total 17.772 17.103 5.422 2.412 1.391 44.100

On remarquera que les contributions de Vaud et de Genève sont presque
égales. Sur la base de ces chiffres, on peut calculer des pourcentages qu'il est
intéressant de comparer à d'autres données :

Tableau 6

Professions

Répartition
des

contribuables
en %

du groupe

Sacrifice
en %

du sacrifice
du groupe

Total

3,10
75,85
10,21
10,84

51,23
40,42

3,72
4,63

100,00 100,00

Il ressort que dans ce groupe, les rentiers qui forment le 3 % des
contribuables, ont acquitté un sacrifice égal à plus du 50 % du sacrifice versé par le
groupe entier.

Pour terminer, nous donnerons encore la répartition du produit du sacrifice

pour la défense nationale suivant les classes de fortune nette des personnes
physiques.
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Tableau 7

Classes de fortune nette
(en milliers de francs)

Sacrifice en milliers de francs

Vaud Genève Neuchâtel Fribourg Valais Total

5 — 25
25 — 50
50 — 100

100 — 200
200 — 500
500 — 1000

1000 et plus

Total

3.786
4.418
5.296
4.856
6.232
4.829
8.489

2.073
2.193
3.107
3.961
7.354
5.589

11.516

1.361
1.332
1.513
1.493
2.371
1.433
2.353

1.653
1.544
1.437
1.085
1.214

619
938

1.970
1.031

768
564
649
234
349

10.843
10.518
12.121
11.959
17.820
12.704
23.645

37.906 35.793 11.856 8.490 5.565 99.610

En utilisant maintenant le tableau publié dans le fascicule précédent
relatif à la répartition des contribuables par classes de fortune nette, nous avons
calculé les pourcentages ci-après :

Tableau 8

Classes de fortune nette
(en milliers de francs)

Contribuables
en %

du total

Sacrifice
en %

du total

5 — 200

Total

96,3
3,7

45,6
54,4

100,0 100,0

On voit donc qu'une minorité de contribuables, le 3,7 %, a acquitté plus
du 50 % du sacrifice total.

Edouard Dasen.
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