

Zeitschrift:	Revue économique et sociale : bulletin de la Société d'Etudes Economiques et Sociales
Herausgeber:	Société d'Etudes Economiques et Sociales
Band:	2 (1944)
Heft:	2
Artikel:	Le produit du sacrifice pour la défense nationale dans les cantons romands
Autor:	Dasen, Edouard
DOI:	https://doi.org/10.5169/seals-131805

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 14.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

**Le produit du sacrifice pour la défense nationale
dans les cantons romands**

Les cantons romands ont versé les sommes suivantes au titre du sacrifice pour la défense nationale de 1940 :

Tableau 1

Cantons	Sacrifice en milliers de francs				
	Personnes physiques	Sociétés anonymes	Sociétés coopératives	Autres personnes morales	Total
Vaud	37.906	6.792	588	295	45.581
Genève	35.793	7.527	145	533	43.998
Neuchâtel	11.856	1.713	85	179	13.833
Fribourg	8.490	1.610	188	318	10.606
Valais	5.565	1.114	148	634	7.461
Total des cantons romands	99.610	18.756	1.154	1.959	121.479

Le sacrifice total acquitté par les cantons romands représente le 19,7 % du produit du sacrifice pour la Suisse entière.

Le sacrifice acquitté par les personnes physiques s'élève à 82,0 % du sacrifice total, celui des sociétés anonymes à 15,4 %, celui des sociétés coopératives à 1,0 % et celui des autres personnes morales à 1,6 %.

Si l'on exprime le sacrifice des différents groupes de contribuables en % de la fortune nette, on arrive aux chiffres suivants :

Tableau 2

	Sacrifice en % de la fortune nette	
	Cantons romands	Suisse
Personnes physiques	2,17	2,28
Sociétés anonymes	1,36	1,40
Société coopératives	1,47	1,48
Autres personnes morales	1,40	1,42
Moyenne	1,96	2,03

Vu l'importance du sacrifice acquitté par les personnes physiques, examinons maintenant de quelle manière il se répartit suivant les groupes de professions.

Tableau 3

Groupes de professions	Sacrifice en milliers de francs					
	Vaud	Genève	Neuchâtel	Fribourg	Valais	Total
Personnes indépendantes	13.957	11.862	4.008	4.519	3.493	37.839
Personnes dépendantes ..	6.177	6.828	2.426	1.559	681	17.671
Rentiers, autres	17.772	17.103	5.422	2.412	1.391	44.100
Total	37.906	35.793	11.856	8.490	5.565	99.610

Considérons maintenant les pourcentages du tableau suivant :

Tableau 4

Groupes de professions	Répartition des contribuables en % du total	Sacrifice en % du sacrifice total
Personnes indépendantes	45,1	38,0
Personnes dépendantes ..	23,2	17,7
Rentiers, autres	31,7	44,3
Total	100,0	100,0

On constate en examinant ces pourcentages que dans les cantons romands, le 45 % environ du sacrifice pour la défense nationale payé par les personnes physiques a été acquitté par le groupe des « rentiers et autres », groupe qui ne représente que le 32 % environ du total des contribuables.

Le groupe « rentiers et autres » est donc assez important au point de vue social pour que l'on entre un peu dans le détail de la répartition de leur contribution au sacrifice pour la défense nationale.

Au sujet des tableaux ci-après, on se reportera au fascicule précédent de la *Revue* pour ce qui concerne la fortune adoptée comme base pour la séparation des rentiers et des petits rentiers.

Tableau 5

Professions	Sacrifice en milliers de francs					
	Vaud	Genève	Neuchâtel	Fribourg	Valais	Total
Rentiers	8.769	10.103	2.448	844	428	22.592
Petits rentiers	7.553	5.924	2.331	1.233	785	17.826
Retraités	761	385	251	154	90	1.641
Autres	689	691	392	181	88	2.041
Total	17.772	17.103	5.422	2.412	1.391	44.100

On remarquera que les contributions de Vaud et de Genève sont presque égales. Sur la base de ces chiffres, on peut calculer des pourcentages qu'il est intéressant de comparer à d'autres données :

Tableau 6

Professions	Répartition des contribuables en % du groupe	Sacrifice en % du sacrifice du groupe
Rentiers	3,10	51,23
Petits rentiers	75,85	40,42
Retraités	10,21	3,72
Autres	10,84	4,63
Total	100,00	100,00

Il ressort que dans ce groupe, les rentiers qui forment le 3 % des contribuables, ont acquitté un sacrifice égal à plus du 50 % du sacrifice versé par le groupe entier.

Pour terminer, nous donnerons encore la répartition du produit du sacrifice pour la défense nationale suivant les classes de fortune nette des personnes physiques.

Tableau 7

Classes de fortune nette (en milliers de francs)	Sacrifice en milliers de francs					
	Vaud	Genève	Neuchâtel	Fribourg	Valais	Total
5 — 25	3.786	2.073	1.361	1.653	1.970	10.843
25 — 50	4.418	2.193	1.332	1.544	1.031	10.518
50 — 100	5.296	3.107	1.513	1.437	768	12.121
100 — 200	4.856	3.961	1.493	1.085	564	11.959
200 — 500	6.232	7.354	2.371	1.214	649	17.820
500 — 1000	4.829	5.589	1.433	619	234	12.704
1000 et plus	8.489	11.516	2.353	938	349	23.645
Total	37.906	35.793	11.856	8.490	5.565	99.610

En utilisant maintenant le tableau publié dans le fascicule précédent relatif à la répartition des contribuables par classes de fortune nette, nous avons calculé les pourcentages ci-après :

Tableau 8

Classes de fortune nette (en milliers de francs)	Contribuables en % du total	Sacrifice en % du total
5 — 200	96,3	45,6
200 et plus	3,7	54,4
Total	100,0	100,0

On voit donc qu'une minorité de contribuables, le 3,7 %, a acquitté plus du 50 % du sacrifice total.

Edouard DASEN.